ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO – SECET

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DAS NOVAS INSCRIÇÕES E
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS A MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL

DE ESPORTE E LAZER - CMEL

A Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo - SECET, instalada no prédio
da Biblioteca Pública Municipal Maria Feijó, situado na Praça Rui Barbosa,
s/nº - Centro – Alagoinhas-BA – CEP. 48.010-130, por meio da Diretoria de
Esportes, torna público o resultado das novas inscrições dos
interessados/candidatos à eleição do Conselho Municipal de Esporte e
Lazer, bem como convoca todos os inscritos elencados no anexo único do
presente edital, incluindo os inscritos decorrentes do primeiro edital, para a
eleição dos seus membros, de acordo com as seguintes regras:

1. A eleição acontecerá no dia 25 de outubro de 2023, às 19:00h, na
Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo – SECET, para todas as modalidades
elencadas nas alíneas “c”, “d”, “e”, “f” e “j”, do II, do art. 5º, da Lei Municipal
nº 2656/2023

2. Todos os inscritos estão aptos a concorrer ao pleito, bem como de
escolher o seu representante, excetuando os inscritos menores de 18
(dezoito) por força da legislação civil pátria.

3. O acesso ao local de votação será permitido apenas aos inscritos
elencados na lista definitiva de inscrições que será divulgada no dia
23/10/2023 pela SECET, no Diário Oficial do Município, mediante
apresentação de um documento de identificação oficial com foto,
perante a equipe designada pela Secretaria de Cultura, Esporte e Turismo.

4. Os portões serão abertos às 18h e fechados, impreterivelmente, às 19h.

5. O chamamento para que o inscrito/candidato tenha acesso a urna e
exerça o seu direito ao voto será feito nominalmente, conforme ordem
alfabética da lista definitiva de inscrições que será divulgada no dia
23/10/2023 pela SECET, no Diário Oficial do Município, ou através de senhas
que serão fornecidas pela equipe da SECET.

6. Será vedada a manifestação do votante sobre sua escolha no momento
da votação, sob pena de anulação do seu voto.

Edição 3.825 | Ano 15
23 de outubro de 2023

Página 19

EDITAL

Certificação Digital: QSGMAWON-N8Z215GA-PCOBQAKQ-OU68Y8I1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO – SECET

7. O voto por meio de cédula de papel deverá indicar o número da
inscrição do candidato ou o seu nome completo de forma legível,
conforme lista definitiva de inscrições que será divulgada no dia 23/10/2023
pela SECET, no Diário Oficial do Município.

8. O modelo de cédula de votação a ser utilizado encontra-se indicado no
anexo deste edital.

9. A cédula de papel válida será aquela com assinatura da Secretária de
Cultura, Esporte e Turismo de Alagoinhas e do respectivo mesário.

10. O candidato mais bem votado será eleito para vaga de titular e o
segundo mais votado será eleito para vaga de suplente. Em caso de
empate prevalecerá o candidato mais idoso.

11. Fica designada a Comissão Eleitoral para fiscalizar o andamento do
processo de eleição dos membros do conselho, com poder decisório, a
qual será composta pelos seguintes servidores:

- Presidente: Hilton da Silva Ribeiro - PROJU;

- Membro: Afrânio Góes - SECET;

- Membro: Luiz Cláudio Lima da Silva - SECET.

12. Após o término da votação, os mesários providenciarão a contagem e
apuração dos votos, sendo que o resultado será de imediato divulgado,
mediante registro em ata de encerramento.

13. Qualquer impugnação em relação ao pleito deverá ser registrada em
ata perante a mesa eleitoral, após a divulgação do resultado, sob pena de
preclusão. O pedido de recontagem dos votos será analisado pela
comissão eleitoral e, acaso deferido, a mesa eleitoral providenciará
imediatamente a recontagem na presença dos dois candidatos mais
votados.

14. A comissão eleitoral terá o prazo de 72 (setenta e duas) horas para
responder as impugnações, mediante publicação no Diário Oficial do
Município.

Iraci Gama Santa Luzia

Secretária de Cultura, Esporte e Turismo

Edição 3.825 | Ano 15
23 de outubro de 2023

Página 20

Certificação Digital: QSGMAWON-N8Z215GA-PCOBQAKQ-OU68Y8I1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO – SECET

ANEXO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DAS NOVAS INSCRIÇÕES E
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS A MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL

DE ESPORTE E LAZER - CMEL

Capítulo I

Lista de inscritos

Alínea “c”, II, do art. 5º, da Lei Municipal nº 2.656/2023 - Representante de
entidade de modalidade desportiva coletiva de Esporte de Participação e
Lazer, como: Esportes Adaptados para Idosos Institucionalizados, e não
Institucionalizados, Dança de Ritmos nas Comunidades, Jogos e
Brincadeiras Infantis, Esportes adaptados para Pessoas Com Deficiência:

1 Adriana Lemos de Oliveira

2 Fernando Almeida

3 Gisele santos de oliveira

4 Iranilde Ribeiro Dos Santos

5 Islaine Kelly de Santana Conceição

6 João Victor de Jesus Teixeira

7 José Aparecido de Santana

8 Lorena Teresa Vivas dos Santos

9 Lucia Helena Inácio Macedo

10 Lucimara oliveira Sinfrônio

11 Lucimeire oliveira sinfronio Cerqueira

12 Sara Maria Santos Rodrigues

13 Sônia Perônio Bacelar dos Santos

14 Vitor Manuel

Alínea “d”, II, do art. 5º, da Lei Municipal nº 2.656/2023 - Representante de

entidade da modalidade desportiva coletiva de Quadra e Campo de Areia:

Vôlei, Basquete, Handebol, Baleou, Badminton, Voleibol de praia, Beach

Edição 3.825 | Ano 15
23 de outubro de 2023

Página 21

Certificação Digital: QSGMAWON-N8Z215GA-PCOBQAKQ-OU68Y8I1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO – SECET

Tênis, Tênis de mesa, Beisebol, Bocha, Curling, Goalball, Rúgbi, Sofball e

Squash:

1 Derivaldo de Oliveira Rosa

2 Emerson Costa Santos

3 Fabiane dos Santos Bispo

4 Iguaraci de Souza Tavares

5 Iohana Vandressa Vergasta da Paixão Santos

6 João Victor Moreira Santos

7 José Gildasio Cardoso Dantas

8 Lucas Damasceno de Araujo

9 Lucas Nascimento Diogo

10 Marilene Cristina da cruz

11 Mauro Lucio  Araujo Borges

12 Saulo Souza Nascimento

13 Stuart Oliver Junior

14 Thays Souza Pereira de Jesus

15 Tiago souza dos Santos

16 Vanderson bispo Souza

Alínea “e”, II, do art. 5º, da Lei Municipal nº 2.656/2023 - Representante de

entidade da modalidade desportiva Ginástica e Musculação, Ginástica

Rítmica, Ginástica, Aeróbica, Ginástica Laboral, Cheerleadder, Crossfit,

Fisiculturismo e Levantamento de Peso:

1 Ana Paula de Araujo Ribeiro

2 Graziely Costa Santos

3 Joelma Cavalcante Santos

4 José Carlos de Oliveira

Edição 3.825 | Ano 15
23 de outubro de 2023

Página 22

Certificação Digital: QSGMAWON-N8Z215GA-PCOBQAKQ-OU68Y8I1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO – SECET

5 Karina Rodrigues da costa

6 Laíza Santos Lima Da Hora

7 Leonor Santos Lima Da Hora

8 Luiz Augusto Cavalcante santos

9 Luiz Sérgio Santana Dos Santos

11 Maria Josefina Ferreira Batista Guimarães

10 Rosemere de Sales Ferreira paranhos

Alínea “f”, II, do art. 5º, da Lei Municipal nº 2.656/2023 - representante de

entidade da modalidade desportiva aquática Natação, Hidroginástica, Surf,

Remo, Polo Aquático, Canoagem, Biribol, Bodyboard, Hóquei, Kitesurfe,

Luge, Nado Artístico, Rafting, Skeleton, Skilsportivo, Snowboard, Stand

Uppaddle, Vela e Windsurfe:

Ronald santos Araujo

William Souza Araújo

Alínea “j”, II, do art. 5º, da Lei Municipal nº 2.656/2023 - representante de

entidade da modalidade Esporte Individual, Ciclismo, Atletismo, Corrida de

Rua, Hipismo, Cross Country, Speede slackline:

1 Abner Rangel Ramos de Jesus Santana

2 Albert Missias Ramiro Silva

3 Aldeneide Cardoso da Cruz

4 Bruno Silva de Sousa

5 Geomário da Silva

6 Gildasio de Souza Santos

Edição 3.825 | Ano 15
23 de outubro de 2023

Página 23

Certificação Digital: QSGMAWON-N8Z215GA-PCOBQAKQ-OU68Y8I1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO – SECET

7 Iuri Alves Araújo

8 Janderson Felipe Do Nascimento

9 Jiovane Francisco Paulino

10 Jucilene Da Costa Vasconcelos

11 Juscelino Conceição De Souza

12 Kamilla Carla De Jesus Chagas

13 Luciel Paim De Araujo

14 Rodolfo Nascimento Silva

15 Rodrigo Costa

16 Valmir Da Silva Santos

Capítulo II

MODELO DA CÉDULA ELEITORAL

Edição 3.825 | Ano 15
23 de outubro de 2023

Página 24

Certificação Digital: QSGMAWON-N8Z215GA-PCOBQAKQ-OU68Y8I1
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/alagoinhas